Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

OFÍCIO

 RI-1031/2021Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de informação 1031/2021 - Deputado Rafael SilvaAssunto:

Ofício nº 9749/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Rafael Silva.

Atenciosamente,

São Paulo, 13 de dezembro de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

C
C

O
F

I2
02

10
12

00
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 14/12/2021 às 14:01:01.
Documento Nº: 30517274-4048 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=30517274-4048

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 RI 1031-2021Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 RI 1031-21 - Informações sobre o conbate ao mosquito Aedes Aegypti e a preservação Assunto:
de abelhas

Ofício G. S. 3130/2021

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

 Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da mensagem eletrônica, para manifestação desta
Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação nº 1031 de 2021, de
autoria do Deputado Rafael Silva, requerendo Informações sobre o combate ao
mosquito Aedes Aegypti e a preservação de abelhas.

Sobre o assunto, após consultar a Superintendência de Controle de Endemias -
SUCEN, da, da Coordenadoria de Controle de Doenças - CCD, órgão técnico
desta Pasta, venho encaminhar no anexo as informações solicitadas.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 16 de novembro de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
14

16
47

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/11/2021 às 13:25:34.
Documento Nº: 28405671-3030 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28405671-3030

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

37

https://linksiga.trf2.jus.br

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

https://linksiga.trf2.jus.br

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

13

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

14

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

17

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

18

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

19

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

20

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

21

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

22

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

23

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

24

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

25

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

26

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

27

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

28

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

29

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

30

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

31

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

32

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

33

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

34

S
E

S
C

A
P

20
21

81
25

09
A

Autenticado com senha por MARIA IGNES BITTENCOURT PAVÃO - ASSISTENTE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA II /
CCD/GGA/AT2 - 11/11/2021 às 15:40:22.
Documento Nº: 28308038-3157 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=28308038-3157

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

35